3.本期减少

金额
934,333.65   123,109.40 1,057,443.05

（1）处置

（2）转入投资性

房地产
934,333.65   934,333.65

（3）失效且终止

确认的部分
   123,109.40 123,109.40

4.期末余额 30,753,662.78  1,075,000.00 10,294,351.18 42,123,013.96

三、减值准备

1.期初余额   425,000.00  425,000.00

2.本期增加

金额

（1）计提

3.本期减少

金额

（1）处置

4.期末余额   425,000.00  425,000.00

四、账面价值

1.期末账面价值 103,918,108.07   8,427,284.66 112,345,392.73

2.期初账面价值 84,921,416.12   7,635,934.29 92,557,350.41

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例。

（2） 未办妥产权证书的土地使用权情况

27、开发支出

28、商誉

（1） 商誉账面原值

单位：元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的  处置

欧尼克科技和

欧尼克自动门
34,203,385.98   34,203,385.98

合计 34,203,385.98   34,203,385.98

（2） 商誉减值准备

单位：元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提  处置

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

125

欧尼克科技和

欧尼克自动门

合计

商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

公司将欧尼克科技和欧尼克自动门与自动门生产、销售相关的资产和负债确认为与商誉相关的资产组。

说明商誉减值测试过程、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、折现率、预

测期等）及商誉减值损失的确认方法：

根据自动门业务未来 5 年年收入增长率 5%、税前折现率 12.20%等相关数据为基础计算的现金流量折现值来确定资产组

的可收回金额。经减值测试，商誉本期没有发生减值的情形，故未计提减值准备。

商誉减值测试的影响

其他说明：

29、长期待摊费用

单位：元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

资产装修工程 764,785.60 10,404,042.12 1,222,289.66  9,946,538.06

基础设施改造工程 4,998,690.71 1,370,933.94 2,189,110.09  4,180,514.56

其他 1,381,762.12 1,034,754.24 583,585.24  1,832,931.12

合计 7,145,238.43 12,809,730.30 3,994,984.99  15,959,983.74

其他说明：

30、递延所得税资产/递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 62,561,009.62 9,539,060.48 67,895,295.44 10,177,024.67

内部交易未实现利润   1,142,388.18 171,358.23

信用减值损失 41,203,507.60 5,886,563.21 20,856,496.00 2,969,006.05

政府补助递延收入 16,776,785.69 2,516,517.85 14,175,115.69 2,126,267.35

预提费用 7,154,076.62 1,073,111.49 5,918,083.15 887,712.47

合计 127,695,379.53 19,015,253.03 109,987,378.46 16,331,368.77

（2） 未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

固定资产一次性所得

税前扣除
7,907,176.42 1,186,076.47

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

126

合计 7,907,176.42 1,186,076.47

（3） 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负

债期末互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期末余额

递延所得税资产和负

债期初互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期初余额

递延所得税资产  19,015,253.03  16,331,368.77

递延所得税负债  1,186,076.47

（4） 未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣亏损 167,906,547.84 180,585,612.21

信用减值损失 20,704,278.75 20,130,257.53

资产减值准备 609,450,659.52 924,685,824.13

内部交易未实现利润 5,303,015.05 0.00

交易性金融资产公允价值变动 321,906.90 243,729.51

政府补助递延收入 2,015,533.68 2,282,200.36

预提费用 1,480,000.00

预计负债 2,459,779.46 412,000,000.00

合计 809,641,721.20 1,539,927,623.74

（5） 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份 期末金额 期初金额 备注

2022 年  21,200,827.62

2023 年 39,140,271.86 36,550,487.42

2024 年 41,558,119.10 41,761,730.96

2025 年 46,057,314.67 46,057,314.67

2026 年 34,708,085.54 35,015,251.54

2027 年 6,442,756.67

合计 167,906,547.84 180,585,612.21

其他说明：

31、其他非流动资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付设备工程款 2,204,990.00  2,204,990.00 6,275,284.23  6,275,284.23

预付软件开发费 498,800.00  498,800.00 0.00  0.00

增值税留抵税额 0.00  0.00 4,215,035.14  4,215,035.14

宁波金融资产管

理股份有限公司

保证金

0.00  0.00 382,813,060.93  382,813,060.93

预计可追偿资金

[注]
86,940,000.00  86,940,000.00

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

127

合计 89,643,790.00  89,643,790.00 393,303,380.30  393,303,380.30

其他说明：

注：预计可追偿资金详见本附注“十六、（一） 对年富供应链担保的后续情况”所述。

32、短期借款

（1） 短期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 124,490,000.00 124,500,000.00

质押+抵押+保证借款  35,000,000.00

抵押+保证借款 168,000,000.00 133,000,000.00

应收账款保理 0.00 1,000,000.00

借款利息 415,411.87 470,034.10

合计 292,905,411.87 293,970,034.10

短期借款分类的说明：

（2） 已逾期未偿还的短期借款情况

33、交易性金融负债

34、衍生金融负债

35、应付票据

36、应付账款

（1） 应付账款列示

单位：元

项目 期末余额 期初余额

1 年以内 394,590,006.32 353,777,953.14

1-2 年 8,672,164.71 7,267,212.38

2-3 年 2,924,119.60 2,124,313.94

3 年以上 2,416,798.10 1,927,588.26

合计 408,603,088.73 365,097,067.72

（2） 账龄超过 1 年的重要应付账款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

供应商一 1,979,825.38 质保金

供应商二 882,960.89 质保金，期后已支付

供应商三 699,700.60 质保金

供应商四 679,717.53 质保金

供应商五 407,900.00 未到结算期

合计 4,650,104.40

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

128

其他说明：

37、预收款项

（1） 预收款项列示

单位：元

项目 期末余额 期初余额

1 年以内 695,260.44 1,528,305.34

1-2 年 495,277.10 151,250.00

2-3 年 360.00 1,797,960.08

3 年以上 4,433,695.08 2,785,735.00

合计 5,624,592.62 6,263,250.42

（2） 账龄超过 1 年的重要预收款项

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

客户一 1,436,954.00 合同暂停履行

客户二 1,169,371.17 合同暂停履行

客户三 763,133.00 合同暂停履行

客户四 627,478.91 合同暂停履行

客户五 495,277.10 合同暂停履行

合计 4,492,214.18 --

38、合同负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收货款 112,673,697.72 125,755,195.50

待转销项税额 -10,953,308.27 -12,963,622.05

合计 101,720,389.45 112,791,573.45

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

39、应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 48,453,186.65 250,208,307.83 256,023,354.42 42,638,140.06

二、离职后福利-设

定提存计划
187,813.45 13,475,732.86 13,475,516.90 188,029.41

三、辞退福利  772,605.89 719,272.89 53,333.00

合计 48,641,000.10 264,456,646.58 270,218,144.21 42,879,502.47

（2） 短期薪酬列示

单位：元

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

129

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津

贴和补贴
44,033,702.69 224,656,789.31 229,904,613.17 38,785,878.83

2、职工福利费  7,585,689.75 7,585,689.75

3、社会保险费 120,075.25 8,170,356.82 8,164,127.81 126,304.26

其中：医疗保险费 108,926.40 7,448,779.26 7,441,824.65 115,881.01

工伤保险费 11,148.85 713,132.54 713,858.14 10,423.25

生育保险费  8,445.02 8,445.02

4、住房公积金 74,766.00 6,822,385.00 6,897,151.00

5、工会经费和职工

教育经费
4,224,642.71 2,973,086.95 3,471,772.69 3,725,956.97

合计 48,453,186.65 250,208,307.83 256,023,354.42 42,638,140.06

（3） 设定提存计划列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险 181,425.79 13,008,282.02 13,008,161.25 181,546.56

2、失业保险费 6,387.66 467,450.84 467,355.65 6,482.85

合计 187,813.45 13,475,732.86 13,475,516.90 188,029.41

其他说明：

40、应交税费

单位：元

项目 期末余额 期初余额

增值税 20,183,841.75 31,584,367.09

企业所得税 6,812,288.38 41,696,379.79

个人所得税 505,127.70 485,746.62

城市维护建设税 1,364,003.48 2,229,637.63

教育费附加 589,094.14 958,769.92

地方教育附加 392,730.51 633,828.41

房产税 6,673,560.04 5,803,011.61

城镇土地使用税 2,623,382.61 1,674,709.79

土地增值税 0.00 17,604,180.00

环境保护税 9,842.79 3,108.15

印花税 595,795.66 295,502.41

残保金 78,264.00 37,724.00

合计 39,827,931.06 103,006,965.42

其他说明：

41、其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他应付款 72,500,666.62 18,678,961.02

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

130

合计 72,500,666.62 18,678,961.02

（1） 应付利息

（2） 应付股利

（3） 其他应付款

1） 按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

往来款 2,394,613.28 91,248.39

宁波金融资产管理股份有限公司 47,781,962.33 196,884.56

押金和保证金 6,487,520.00 426,545.00

代垫款项 326,004.38 58,290.24

未支付费用 13,305,816.90 16,821,536.43

其他应付暂收款 2,204,749.73 1,084,456.40

合计 72,500,666.62 18,678,961.02

2） 账龄超过 1 年的重要其他应付款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

宁波吉文金属科技有限公司 6,000,000.00 租赁保证金

合计 6,000,000.00

其他说明：

42、持有待售负债

43、一年内到期的非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的租赁负债 8,217,209.85 2,314,396.37

合计 8,217,209.85 2,314,396.37

其他说明：

44、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

已背书或贴现尚未到期的商业承兑汇

票
1,266,509.76 2,751,578.56

待转销项税额 10,953,308.27 12,963,622.05

合计 12,219,818.03 15,715,200.61

短期应付债券的增减变动：

宁波东力股份有限公司 2022 年年度报告全文

131

45、长期借款

46、应付债券

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 21,029,623.13 3,270,131.14

一年内到期的租赁负债 -8,217,209.85 -2,314,396.37

合计 12,812,413.28 955,734.77

其他说明：

48、长期应付款

49、长期应付职工薪酬

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保  410,000,000.00 年富供应链担保损失

未决诉讼 2,459,779.46 2,000,000.00 投资者索赔诉讼

合计 2,459,779.46 412,000,000.00

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 16,457,316.05 4,240,000.00 1,904,996.68 18,792,319.37 与资产相关

合计 16,457,316.05 4,240,000.00 1,904,996.68 18,792,319.37 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其

他收益金额

本期冲

减成本

费用金